
52 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2022 / 1 (16)

Iki 1972 metų Lietuvoje, kaip ir Sovietų Sąjungoje, vei-
kė Epidemiologų, mikrobiologų ir infekcionistų draugija.

1969 metų gruodžio 26 dieną Epidemiologų, mikrobio-
logų ir infekcionistų mokslinėje respublikinėje konferenci-
joje buvo nutarta įsteigti atskirą infekcionistų sekciją, ku-
riai tuo metu priklausė 40 narių. Pirmininku buvo išrinktas 
Vilniaus universiteto Infekcinių ligų katedros vedėjas prof. 
Povilas Čibiras.

1972 metais prof. P. Čibiras buvo pakviestas į steigia-
mąjį SSRS infekcionistų mokslinės draugijos susirinkimą 
Leningrade. Čia jis buvo išrinktas sąjunginės draugijos 
valdybos nariu. Šios valdybos iniciatyva buvo pradėta 
steigti respublikines ir miestų infekcionistų draugijas.

1972 metų spalio 6 dieną Sveikatos apsaugos minis-
terijos salėje mokslinėje konferencijoje, skirtoje sanita-
rinės tarnybos 50-mečiui paminėti, įvyko Steigiamasis 
Infekcionistų draugijos posėdis, kuriame dalyvavo 50 
gydytojų infekcionistų iš Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, 
Šiaulių ir Panevėžio. Šio posėdžio metu nutarta: įsteigti 
Lietuvos SSR Infekcionistų mokslinę draugiją; jos veiklą 
išplėsti visoje Lietuvos Respublikoje, Vilniuje ir Kaune 
įkurti miestų draugijas (filialus). Draugijos veiklos pa-
grindu laikyti sąjunginės infekcionistų mokslinės drau-
gijos įstatus.

Lietuvos infekcionistų draugijos pirmininku 1972 me-
tais išrinktas prof. P. Čibiras (Vilniaus universitetas), pir-
mininko pavaduotoja – prof. Stefanija Gruodytė (Kauno 
medicinos institutas), sekretoriumi – doc. Juozas Ūsaitis 
(Vilniaus universitetas), iždininku – Vilniaus miesto infek-
cinės ligoninės vyriausiasis gydytojas Edvardas Motiejai-
tis. Prof. P. Čibiras buvo išrinktas ir Vilniaus miesto filialo 
pirmininku.

Lietuvos infektologų draugija (LID) – tai ne pelno sie-
kianti visuomeninė, mokslinė organizacija, kurios misija 

nuolat gerinti infekcinių ligų diagnostiką, gydymą ir jų 
prevenciją šalyje. Draugija skatina mokslinę veiklą ir ge-
ros medicininės praktikos taikymą, remia specialistų pro-
fesinį tobulėjimą.

LID Vilniaus infektologų veikla

Vilniuje iki 1979 metų draugijos posėdžius organi-
zuodavo respublikinė valdyba. Narių skaičius svyravo 
nuo 45 iki 53. Per metus vykdavo 4–5, kartais 8 susirin-
kimai, buvo nagrinėjami gripo, hepatitų, meningokoki-
nės infekcijos, žarnyno infekcijų klausimai, pranešimus 
skaitė profesoriai V. Pokrovskis, A. Bilbinas, A. Bliu-
geris, G. Jira (Čekija), H. Bernhartas (Vokietija) ir kiti.

Po 7 metų prof. P. Čibiro iniciatyva Vilniuje buvo 
organizuota savarankiška Vilniaus krašto infekcionistų 
draugija. Vilniaus infekcionistų draugijos pirmininku 
1979 metais buvo išrinktas gyd. dr. Eugenijus Broslavs-
kis – Vilniaus universiteto Infekcinių ligų katedros asis-
tentas. Pavaduotoja išrinkta doc. B. Luneckaitė, sekreto-
re – gyd. A. Perkauskienė, iždininke – gyd. O. Pocienė. 
Nauja valdyba organizuodavo po 8–9 susirinkimus per 
metus. 

Prof. P. Čibiras knygoje Vilniaus medicinos draugija 
1988 metais rašė, kad Vilniaus draugija tapo kvalifikacijos 
kėlimo mokykla.

Nuo 1979 metų iš viso net 30 metų pirmininku buvo 
doc. E. Broslavskis, 1995–2007 metais – LID pirminin-
ko pavaduotoju. Nuo 2011 metų valdybos pirmininke 

Tai įdomu

Lietuvos infektologų draugijai – 50 metų 
(1972–2022 metai): praeitis, dabartis ir 
ateitis. Istorinė apybraiža

Prof. habil. dr. Arvydas 
Ambrozaitis
Vilniaus universitetas

LID Vilniaus infektologų draugijos valdyba 1984–1994 metais 



532022 / 1 (16)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS 

išrinkta doc. Raimonda Matulionytė. 2021 metais 
LID Vilniaus skyriaus pirmininke išrinkta gyd. Alina 
Voinič.

Draugijos sekretoriai: gyd. A. Perkauskienė (iki 1984 
metų), vėliau – gyd. V. Gulbinienė, nuo 2000 metų – gyd. 
G. Bedalienė. Draugijos iždininkai: gyd. O. Pocienė, vė-
liau – gyd. A. Žitkovskis, prof. Ligita Jančorienė. Revizi-
jos komisija: doc. I. Narkevičiūtė, gyd. Ž. Svičiulienė, I. 
Lukoševičienė (iki 2000 metų).

2020 metais buvo 44 na-
riai, o 2021-aisiais – 41 narys.

Atskirai reikėtų pabrėžti 
neįkainojamą prof. P. Čibi-
ro (1913 06 29–2003 03 17) 
indėlį kuriant ir plėtojant 
LID, ypač pradinėje jos sta-
dijoje. 

Jis visuomet skyrė pa-
grindinius dalykus nuo 
smulkmenų, ypatingą dė-
mesį kreipdamas į ligų pa-
togenezę. Konsultuodamas 
daugybę ligonių, labai ver-
tino jų apklausą, apžiūrą ir 
tikslingus tyrimus, tiesiausiu keliu vedančius į diagnozę. 

Gydymo taktikoje profesorius visuomet buvo prieš 
polipragmaziją, ilgus gydymo kursus, kurie gali sukel-
ti vaistaligę. Profesorius sakydavo, kad jei gydymas 
nepadeda, tai jis jau pradeda kenkti. Jis griežtai kriti-
kuodavo nepagrįstą ligonio kilnojimą iš vienos ligoni-
nės į kitą. Skeptiškai vertino ir medikų pastangas bet 
kokiomis priemonėmis palaikyti žmogaus gyvybę, kai 
jos išgelbėti neįmanoma. Būtent todėl savo mokiniui, 
o vėliau ir bičiuliui doc. E. Broslavskiui jis net keletą 
kartų sakė: Eugenijau, kai jau man bus visai blogai, tik 
netempk manęs į reanimaciją. Per 89 gyvenimo metus 
profesoriui medikų pagalbos beveik neprireikė. Bet, 
deja, jis mirė dėl gripo infekcijos komplikacijų, nes 

nebuvo pasiskiepi-
jęs…

LID Kauno 
infektologų 
veikla

 
Kauno krašto in-

fektologų draugijos 
Valdybos pirminin-
kė iki 1972 metų 
buvo prof. S. Gruo-
dytė, kartu ir Lietu-
vos LID pirmininko 
pavaduotoja. Vėliau 
šias pareigas ėjo  
prof. V. Bagdonie-
nė, prof. J. Die-
vaitienė, nuo 1993 
metų – prof. Alvy-
das Laiškonis, kartu 
ir LID pirmininko 
pavaduotojas.

Prof. A. Laiškonis labai suaktyvino Kauno infektolo-
gų draugijos veiklą. Užmezgė ryšius su Prancūzijos Li-
lio miesto infektologais. Nuo 1993 metų krašto draugijos 
sekretorė – doc. D. Vėlyvytė. Nuo 2011 metų pirmininke 
išrinkta prof. Auksė Mickienė. Ji kartu tapo LID valdybos 
pirmininko pavaduotoja. 2020 metais buvo 42 nariai, o 
2021 metais – 44 nariai.

Jūratė Dievaitienė 
(1927–2017)
LID garbės narė, 1950 

metais baigė Kauno 
valstybinio universiteto 
Medicinos fakultetą. Po 
studijų dirbo Raudono-
jo Kryžiaus klinikinėje 
ligoninėje (dabar Lie-
tuvos sveikatos mokslų 
universiteto ligoninė 
Kauno klinikos) Vidaus 
ligų skyriuje gydytoja 
ordinatore, 1952–1965 
metais – Kauno medicinos instituto (dabar Lietuvos 
sveikatos mokslų universitetas) Vidaus ligų propedeu-
tikos katedros asistente. 1960 metais apgynė medicinos 
mokslų kandidato disertaciją. 1965–1973 metais toje 
pačioje katedroje dirbo docente. 1968 metais apgynė 
medicinos mokslų daktaro disertaciją. Nuo 1973 metų 
iki išėjimo į pensiją 1993 metais dirbo Kauno medici-
nos instituto Infekcinių ligų katedros vedėja, profesore. 
Vadovaudama Infekcinių ligų katedrai, prof. J. Dievai-
tienė plėtojo mokslinį darbą virusinių hepatitų srityje. 
Nuo 1984 metų paskaitose, o nuo 1986 metų spaudoje 

Doc. E. Broslavskis. 2015 metų birželio 15 dieną šventėme 80 
metų jubiliejų

P. Čibiras 

Švenčiame prof. P. Čibiro 80 metų 
jubiliejų (1993 06 29)

Lietuvos infektologų draugijai – 50 metų (1972–2022 metai): praeitis, dabartis ir ateitis. Istorinė apybraiža



54 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2022 / 1 (16)

pradėjo skelbti informaciją apie AIDS plitimą pasauly-
je ir Lietuvoje. Kaune organizavo pirmąją konferenciją 
AIDS klausimais. 1987 metais prof. J. Dievaitienei su-
teiktas Lietuvos nusipelniusios gydytojos vardas. Prof. 
J. Dievaitienė buvo aktyvi Lietuvos infektologų drau-
gijos narė, Lietuvos infekcionistų draugijos pirmininko 
pavaduotoja, Kauno infektologų draugijos pirmininkė. 

Prof. Alvydas Laiškonis
LID garbės narys, Lilio 

universiteto (Prancūzija) 
garbės daktaras (2005 
metais). 1962 metais 
baigė Kauno medicinos 
institutą. Iki 1967 metų 
dirbo Naujamiesčio ligo-
ninėje. Nuo 1967 metų 
dėstė Kauno medicinos 
universitete (iki 1989 
metų – Kauno medici-

nos institutas, 1989–1998 metais – Kauno medicinos 
akademija). Nuo 1991 metų – Infekcinių ligų klini-
kos vadovas, profesorius (2001 metais). Nuo 1992 
metų – Sveikatos apsaugos ministerijos vyriausia-
sis infektologas. Mokslinių tyrimų sritis – infekcinių 
ligų epidemiologija, klinika, diagnostika, profilaktika, 
ŽIV infekcija. Paskelbė daugiau kaip 470 mokslinių 
straipsnių. Daugelio tarptautinių ir Lietuvos žurnalų 
redakcinių kolegijų narys. Parašė monografijas Žmo-
gaus imunodeficito viruso infekcija (1998), Žmogaus 
imunodeficito viruso infekcijos diagnostika, gydymas 
ir imunoprofilaktika (2000), Infekcinės ligos šeimos 
gydytojo praktikoje (2002, 2005), Infekcinių ligų ži-
nynas (1994, 2005), Encefalito tyrimų progresas (Pro-
gress in Encephalitis Research. 2005), 17 mokomųjų 
knygų.

Apdovanotas Gedimino ordino Karininko kryžiumi 
(2004 metais), Prancūzijos Akademinių palmių ordinu 
(2005 metais).

LID Klaipėdos infektologų veikla

Klaipėdoje 1972–1982 metais infektologų draugijos 
pirmininku buvo gyd. G. Maizelis. Palaikė glaudų ryšį 
su epidemiologais, organizuodavo bendrus susirinkimus. 
Nuo 1983 iki 1985 metų Klaipėdos krašto draugijai vado-
vavo gyd. A. Narvilas – Klaipėdos ligoninės vyriausiasis 
gydytojas.

1985–2001 metais Klaipėdos krašto draugijai vadovavo 
gyd. K. Šaknys. Nuo 2001 metų – gyd. R. Girdžiūnienė, o 
nuo 2021 metų – gyd. Rūta Pundinienė. 1995 metais buvo 
23 nariai. Panaikinus infekcinių ligų skyrius rajonų ligoni-
nėse, draugijos narių sumažėjo iki 15. 2001 metais Klai-
pėdos krašto infektologų draugija laikinai buvo prijungta 
prie Kauno krašto infektologų draugijos, jos nariai daly-
vavo Kauno krašto renginiuose. Idėjai nepasiteisinus, vėl 
buvo sugrįžta prie atskiros krašto draugijos statuso. 2021 
metais šioje draugijoje buvo 12 narių.

LID Šiaulių infektologų veikla

Nuo 1971 iki 1988 
metų Šiaulių krašto epi-
demiologų, mikrobiologų 
ir infekcionistų draugijai 
vadovavo a. a. skyriaus 
vedėja gyd. Irena Rušku-
vienė (mirė 2017 metais). 
Draugijoje buvo 46 nariai 
(15 infektologų ir 31 epide-
miologas, mikrobiologas). 
Vyko kvalifikacijos kėlimo 
renginiai, pranešimus skai-
tydavo draugijos nariai ir 
kviestiniai lektoriai – pro-
fesoriai P. Čibiras, J. Die-
vaitienė, Biziulevičius, doc. A. Laiškonis, doc. J. Ūsaitis. 
1986–2008 metais (22 metus) draugijai vadovavo pediatrė 
infektologė R. Jacinkevičienė, nuo 2008 metų – Judita Mi-
nickaitė-Katinienė, nuo 2011 metų – skyriaus vedėjas gyd. 
Aidas Kaušas, o nuo 2021 metų – gyd. Zinaida Kovaliova. 
2021 metais buvo 6 nariai.

Kauno miesto infektologų mokslinės draugijos valdyba (1988 metai)

Gyd. I. Ruškuvienė 
(1935–2017)

Akimirkos iš LID kraštų draugijų veiklos

Lietuvos infektologų draugijai – 50 metų (1972–2022 metai): praeitis, dabartis ir ateitis. Istorinė apybraiža



552022 / 1 (16)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS 

LID Panevėžio infektologų veikla

1972–1982 metais Panevėžio krašto infektologų drau-
gijai vadovavo gyd. S. Kušlys. Iš viso narių buvo 27. 
1983–1995 metais vadovavo M. Kraniauskienė, nuo 1996 
metų – gyd. Nijolė Chmieliauskienė.

Panaikinus infekcinius skyrius rajonuose, draugijos na-
rių skaičius sumažėjo iki 12. Panevėžys išsiskyrė iš kitų 
nuolatiniu savo materialinės bazės gerinimu. Dar vyriau-
siosios gydytojos M. Rozovos vadovavimo laiku pastatyta 
atskira infekcinė ligoninė, po to gyd. E. Preidis ją gerokai 
padidino, modernizavo, buvo prijungti tuberkuliozės sky-
riai.

Dabar infekcinių ligų sky-
riai priklauso Respublikinės 
Panevėžio ligoninės Infekci-
nių ligų klinikai (vadovas – 
gyd. E. Preidis). 2021 metais 
draugijoje buvo 8 nariai.

Reikia pastebėti, kad 
LID narių skaičius turėjo 
tendenciją mažėti – nuo 
194 narių 1995 metais iki 
87 narių 2018 metais. Tie-
sa, vėliau didėjo ir 2021 
metais jau sudarė 111 narių. 
Tokie svyravimai priklausė 
ir nuo reformų, pavyzdžiui, 
panaikinus pediatrų infek-
tologų specialybę, smarkiai 

mažėjo narių skaičius. Be to, daugumoje ša-
lies rajonų buvo uždaryti ligoninių infekcinių 
ligų skyriai.

LID įstatai
 
LID buvo įkurta 1972 metų spalio 6 dieną, bet 

jos pirmieji įstatai buvo patvirtinti vėliau. 1975 
metais spalio 2 dieną LID buvo perregistruota 
1975 metų rugsėjo 27 dienos Sveikatos apsaugos 
ministerijos įsakymu Nr. 693.

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, LID nu-
traukė ryšius su sovietine infektologų draugija 
ir nustojo galioti buvę įstatai. 1995 metų birželio 
9 dieną Palangoje įvykusioje LID konferencijoje 
apsvarstyti ir priimti naujieji draugijos veiklos įs-
tatai. Jų projektą ruošė doc. E. Broslavskis, doc. 
J. Ūsaitis, prof. A. Ambrozaitis ir prof. P. Čibiras. 
1996 metų gruodžio 18 dieną LID įregistruota 
Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijoje 
(įsakymas 558-V).

Dabartiniai įstatai buvo atnaujinti ir patvirtinti 
2021 metų rugsėjo 16 dieną įvykusiame eilinia-
me LID suvažiavime.

LID aktyviai veikia infekcinių ligų diagnoza-
vimo ir gydymo srityje jau 50 metų. Per tą laiką 

susibūrė daugiau nei 100 šioje medicinos srityje dirbančių 
specialistų iš visos Lietuvos. 

Nariai rengia siūlymus optimizuoti infekcinių ligų 
diagnozavimą ir gydymą, tobulina profesines žinias šalies ir 
tarptautiniuose renginiuose, dalijasi patirtimi su kolegomis 
Lietuvoje.

LID nuo 2007 metų leidžia žurnalo Internistas priedą 
Infekcinės ligos.

2005 metų gegužės 9 dieną LID buvo priimta į Euro-
pos klinikinės mikrobiologijos ir infekcinių ligų draugiją 
(angl. ESCMID), tapo su ESCMID afilijuotoji šalies drau-
gija.

Akimirkos iš LID kraštų draugijų veiklos

Lietuvos infektologų draugijai – 50 metų (1972–2022 metai): praeitis, dabartis ir ateitis. Istorinė apybraiža

1999 metų LID suvažiavimas Klaipėdoje



56 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2022 / 1 (16)

LID suvažiavimai 

Svarbus LID veiklos renginys yra LID suvažiavimai. 
Remiantis įstatais, iki 2011 metų LID suvažiavimai vyko 
kas 4 metus: pirmasis vyko 1995 metais Palangoje, antra-
sis – 1999 metais Klaipėdoje, trečiasis – 2003 metais Pa-
langoje, ketvirtasis – 2007 metais Palangoje.

Nuo 2011 metų LID suvažiavimai vyksta kasmet. Juo-
se dalyvauja LID narių deleguotieji atstovai. Iš viso įvyko 

15 suvažiavimų. 2016 metais buvo surengtas 
visuotinis suvažiavimas, kurio metu į naująją 
valdybą išrinktos dr. Danguolė Važnaisienė ir 
gyd. Birutė Zablockienė. 

LID organizavo daug tarptautinių konfe-
rencijų. Įsimintiniausi buvo 1998 metų ge-
gužės 7–8 dienomis Vilniuje vykęs trečiasis 
Šiaurės ir Baltijos šalių infekcinių ligų kon-
gresas (organizacinio komiteto pirmininkas – 
prof. A. Ambrozaitis) ir 2004 metų birželio 
3–6 dienomis Palangoje vykęs šeštasis Šiau-
rės ir Baltijos šalių infekcinių ligų kongresas 
(organizacinio komiteto pirmininkas – prof. 
A. Laiškonis, organizacinio komiteto pirmi-
ninko pavaduotojas – prof. A. Ambrozaitis).

Svarbi LID veiklos sritis – kasmetės Lietuvos 
infektologų konferencijos Infektologija, vyks-

tančios Palangoje arba Klaipėdoje. Jos vykdavo birželio mė-
nesio pirmąjį penktadienį. Šiose konferencijose dalyvaudavo 
ir pranešėjai iš užsienio – Rusijos, Baltarusijos, Ukrainos, Vo-
kietijos, Danijos, Švedijos, Norvegijos, Jungtinių Amerikos 
Valstijų, Austrijos, Šveicarijos, Portugalijos ir kt.

Pirmoji LID konferencija Infektologija įvyko 1994 
metais Kauno medicinos universiteto Poilsio namų salėje 
(Plytų g., Palanga).

1999 metais vyko Klaipėdoje (antrasis LID suvažiavi-
mas).

2000–2001 metais – Palangos reabilitacijos ligoninės 
salėje.

2002 metais – Palangos ligoninės salėje Reti ir diagnos-
tiškai sudėtingi infekcinių ligų atvejai.

2003–2007 metais – Palangos reabilitacijos ligoninės 
salėje.

2004 metais – šeštasis Šiaurės ir Baltijos šalių infek-
cinių ligų kongresas viešbučio Vanagupė konferencijų 
centre.

2007 metais – Keliautojų užkrečiamosios ligos (ketvir-
tasis LID suvažiavimas).

2009–2012 metais – viešbučio Vanagupė konferencijų 
centre.

2013 metais – vieš-
bučio Palangos vėtra 
Konferencijų salėje 
(skirta prof. P. Čibiro 
100 metų sukakčiai 
pažymėti).

2014 metais – vieš-
bučio Vanagupė kon-
ferencijų salėje.

2015–2019 me-
tais – Klaipėdoje 
(viešbučių Aurora ir 
Amberton konferen-
cijų centruose, konfe-
rencijų centre Pilia-
vietė).

2004 m. birželio 3-6 d. VI-asis Šiaurės-Baltijos šalių infekcinių ligų kongresas Palangoje.
Organizacinio komiteto pirmininkas – prof. A. Laiškonis,
organizacinio komiteto pirmininko  pavaduotojas – prof. A. Ambrozaitis

Lietuvos infektologų draugijai – 50 metų (1972–2022 metai): praeitis, dabartis ir ateitis. Istorinė apybraiža

2011–2012 metų LID suvažiavimas Trakuose

Akimirkos iš 2004 metų birželio 3–6 dienomis vykusio šeštojo 
Šiaurės ir Baltijos šalių infekcinių ligų kongreso Palangoje. 
Organizacinio komiteto pirmininkas – prof. A. Laiškonis, 
organizacinio komiteto pirmininko pavaduotojas – prof. A. Ambrozaitis

LID metinės konferencijos 
Infektologija 2017 organizacinio 
komiteto pirmininkas 
prof. A. Ambrozaitis



572022 / 1 (16)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS 

2020–2021 metais – nuotolinės konferencijos.
2022 metais – Klaipėdoje viešbučio Aurora Konferen-

cijų salėje (skirta 50 metų LID sukakčiai pažymėti).
Nuo 1994 metų iš viso suorganizuotos 28 konferencijos.

Prof. A. Ambrozaitis – ilgametis LID valdybos 
pirmininkas

Prof. A. Ambrozaitis buvo išrinktas LID valdybos 
pirmininku 1995, 2007, 2011 ir 2016 metais. 2018 
metų balandžio 26 dieną nusprendė atsistatydinti, nuo 
2018 metų liepos 1 dienos nebaigęs 5 metų kadenci-
jos. 2018 metų birželio mėnesį valdybos posėdyje LID 
valdybos pirmininke išrinkta valdybos narė nuo 2016 

metų birželio 10 dienos 
gyd. dr. D. Važnaisienė.

A. Ambrozaitis 1972 
metais baigė Vilniaus uni-
versiteto Medicinos fakul-
teto gydomąją specialybę. 
1981 metais jam suteiktas 
medicinos mokslų kan-
didato (daktaro) mokslo 
laipsnis, 1991 metais – do-
cento pedagoginis mokslo 
vardas, 1995 metais – ha-
bilituoto medicinos dakta-
ro mokslo laipsnis, 1998 
metais – profesoriaus pe-
dagoginis mokslo vardas. 

Nuo 1972 metų dirba Vilniaus universiteto Medici-
nos fakultete. Laimėjęs konkursą užimti asistento vietą, 
nuo 1975 metų dirbo asistentu Infekcinių ligų katedroje 
(vedėjas prof. P. Čibiras). 1977–1979 metais atliko as-
pirantūrą SSRS Medicinos mokslų akademijos Maskvos 
D. Ivanovskio Virusologijos instituto klinikiniame sky-
riuje. 1981 metais SSRS Medicinos mokslų akademijos 
D. Ivanovskio Virusologijos instituto mokslinėje taryboje 
apgynė medicinos mokslų kandidato (daktaro) disertaci-
ją. 1995 metais Vilniaus universitete apgynė habilituoto 
medicinos daktaro disertaciją Hepatito C epidemiologi-
niai ir klinikiniai aspektai Lietuvoje (1990–1994 metais).

1990–2002 metais dirbo Vilniaus universiteto Infek-
cinių ligų klinikos vedėju, 2002–2006 metais – Vilniaus 

Lietuvos infektologų draugijai – 50 metų (1972–2022 metai): praeitis, dabartis ir ateitis. Istorinė apybraiža

Gyd. Audronė Marcinkutė                Gyd. Liucijus Ambraška                 Gyd. Aidas Kaušas               

LID konferencijų lektoriai    

Doc. Juozas Ūsaitis ir 
gyd. Audronė Marcinkutė

LID konferencija Infektologija 2017

LID valdyba 2002 metais. 2002 06 07 LID konferencija Reti ir 
diagnostiškai sudėtingi infekcinių ligų atvejai (Palanga) 

LID valdybos nariai 2003 metais. 2003 01 13 LID valdybos 
posėdis Trakuose



58 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2022 / 1 (16)

universiteto Infekcinių ligų ir mikrobio-
logijos klinikos vedėju, 2006–2011 me-
tais – Vilniaus universiteto Infekcinių 
ligų, dermatovenerologijos ir mikro-
biologijos klinikos vedėju. 2012–2017 
metais – Vilniaus universiteto Medici-
nos fakulteto Infekcinių ir krūtinės ligų, 
dermatovenerologijos ir alergologijos 
klinikos vedėju, nuo 2017 metų lapkri-
čio 1 dienos iki 2020 metų rugpjūčio 
31 dienos – Vilniaus universiteto Me-
dicinos fakulteto Klinikinės medicinos 
instituto Infekcinių ligų ir dermatove-
nerologijos klinikos profesoriumi. Nuo 
2021 metų – Vilniaus universiteto afili-
juotasis profesorius.

Pagrindinė mokslinių darbų temati-
ka – virusinių hepatitų ir ŽIV infekcijos 
epidemiologija, diagnostika, klinika, 
gydymas, gripo profilaktika ir gydymas, 
naujų antivirusinių preparatų ir vakcinų 
klinikiniai tyrimai. 

A. Ambrozaitis buvo 43 mokslinių 
projektų vadovas. Jam vadovaujant ap-
gintos 9 daktaro disertacijos (pradedant 
nuo 1993 metų). Yra paskelbęs 235 
mokslinius straipsnius ir kitas publika-
cijas Lietuvos ir užsienio spaudoje.

Prof. A. Ambrozaitis su bendradar-
biais 1992 metais Respublikiniame 
kraujo centre Kraujas išaiškino hepatito 
C viruso infekcijos protrūkį tarp krau-
jo plazmos donorų. 1993 metais, va-
dovaujant prof. A. Ambrozaičiui, buvo 
įdiegta hepatito C infekcijos laboratori-
nė diagnostika ir pirmą kartą Lietuvo-
je nustatyta ūminių virusinių hepatitų 
etiologijos struktūra, išaiškinta ūminio 
hepatito C lyginamoji dalis tarp suaugu-
siųjų. 1993 metais, bendradarbiaudamas 
su Jungtinių Amerikos Valstijų Viskon-
sino universiteto mokslininkais ir gy-
dytojais, atliko pirmąjį Lietuvoje nau-
jos gripo vakcinos klinikinį tyrimą. Jo 
iniciatyva 1992–1993 metais Vilniaus 
universitetinėje infekcinėje ligoninėje į 
klinikinę praktiką įdiegtas lėtinio hepa-
tito C ir lėtinio hepatito B gydymas Lie-
tuvoje pagamintais alfa 2 rekombinanti-
nio interferono preparatais (Reaferon ir 
Realdiron).

Apdovanotas Vilniaus medicinos 
draugijos diplomu už geriausią mokslo 
darbą, praktiškai panaudojant virusinio 
C hepatito diagnostikos metodą (1992 
metai). Laimėjo Jungtinių Amerikos 

Lietuvos infektologų draugijai – 50 metų (1972–2022 metai): praeitis, dabartis ir ateitis. Istorinė apybraiža

LID valdybos nariai 2011 metais. Palanga, viešbučio Vanagupė konferencijų centras

Trumpas atokvėpis po intensyvios darbo dienos (LID suvažiavimas ir LID valdybos posėdis 
2017 metų balandžio 15 dieną Trakuose)

Baltijos šalių konferencija Vakcinacijos diena. Ryga, 1994 metai (prof. Ludmila Viksna, 
prof. A. Ambrozaitis, prof. Anatolij Bliuger, prof. Baiba Rozentale, prof. A. Laiškonis)



592022 / 1 (16)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS 

Lietuvos infektologų draugijai – 50 metų (1972–2022 metai): praeitis, dabartis ir ateitis. Istorinė apybraiža

Valstijų valstybinę Fulbraito stipendiją mokslinei sta-
žuotei Jungtinių Amerikos Valstijų universitete (1997 
metai). Įteiktas Vilniaus universiteto rektoriaus padėkos 
raštas už aktyvią mokslinę veiklą (2007 metai). Savai-
traščio Lietuvos sveikata organizuoto konkurso Metų 
vadovas 2010 nominacijos Metų mokslo autoritetas 
2010 nugalėtojas. 

Suteiktas Lietuvos nusipelniusio gydytojo vardas 
(2009 metai). Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
235 įkūrimo metinių proga įteiktas apdovanojimo raštas 
už dosnų pasidalijimą profesinėmis žiniomis ir kūrybin-
gą pedagoginę veiklą, neeilinius mokslinius pasiekimus 
ir lojalumą Alma Mater (2016 metai). Suteiktas Vilniaus 
universiteto afilijuotojo profesoriaus vardas už išskirtinį 
indėlį į Vilniaus universiteto mokslo ir studijų plėtrą (2021 
metai).

Garbės nariai

LID įstatų 4 skirsnio 4.6. punkte nurodyta, kad LID 
garbės nariu gali būti ypatingai nusipelnęs fizinis ar ju-
ridinis asmuo, kuriam garbės nario vardą suteikia LID 
valdyba. 

Iki 2022 metų birželio 3 dienos iš viso buvo 9 garbės 
nariai. 2022 metais birželio 3 dieną vykusioje konferen-
cijoje Infektologija 2022 LID garbės nario regalijos įteik-
tos prof. A. Ambrozaičiui, doc. Aldonai Rainytei ir gyd. 
Vidai Joneliūnienei. Šiuo metu turime 12 garbės narių:   
• prof. A. Ambrozaitis (2022 metai);
• doc. A. Rainytė (2022 metai);
• gyd. V. Joneliūnienė (2022 metai);
• prof. A. Laiškonis (2012 metai);
• doc. J. Ūsaitis (2012 metai);
• doc. V. Bareišienė (2019 metai);
• doc. E. Broslavskis (2011 metai);
• prof. S. Gravensteinas (Jungtinės Amerikos Valstijos) 

(2010 metai);
• prof. M. A. Andreičin (Ukraina) (2007 metai);
• prof. P. Čibiras (a. a. 1913–2003 metai);
• prof. J. Dievaitienė (a.a. 1927– 2017 metai);
• prof. Y. Mounton (Prancūzija) (a. a. 1940– 2021 metai).

Dabartinė LID valdyba išrinkta 2021 12 20:
• dr. Danguolė Važnaisienė – LID pirmininkė (Kaunas);

2010 metais LID garbės nariu tapo prof. Stefanas Gravensteinas 
(Jungtinės Amerikos Valstijos)

2011 metais LID garbės nariu tapo doc. E. Broslavskis

• gyd. Zinaida Kovaliova – LID pirmininko pavaduotoja ir 
LID Šiaulių skyriaus pirmininkė;

• prof. Ligita Jančorienė – iždininkė (Vilnius);
• prof. Raimonda Matulionytė – narė (Vilnius);
• doc. Birutė Zablockienė – narė (Vilnius)
• doc. Daiva Vėlyvytė – LID revizorė (Kaunas);
• prof. Auksė Mickienė – LID Kauno skyriaus pirmininkė;
• gyd. Alina Voinič – LID Vilniaus skyriaus pirmininkė; 
• gyd. Rūta Pundinienė – LID Klaipėdos skyriaus pirmi-

ninkė; 
• gyd. Nijolė Chmieliauskienė – LID Panevėžio skyriaus 

pirmininkė.

Ačiū visiems už kartu praleistus nepamirštamus 23 metus!

LID ATEITIES VIZIJA
Visapusiškai kompetentingi specialistai Europos ir pasaulio mastu dirbant tiek savarankiškai, tiek komandoje.


